De immunitate civilium aut publicorum munerum. §. 12. Qui accepit vel habet immunitatem civilium, vel publicorum munerum, hic à tutela vel cura non excusabitur.

An liberatus tutela vel cura possit eisdem actis uti ad excusationem alterius. §. 13. Qui absolutus est à tutela vel cura, non omninò depositionibus apud acta ad remissionem alterius tutelæ vel curationis utetur, si non exstiterint ei jura remissionis.

De tutore ignoto patri vel matri pupilli. §. 14. Qui dixerit se ipsum ignotum esse patri vel matri pupilli, ea de causa liberandus non est.

De tribus tutelis vel curationibus. §. 15. Est autem quando et qui tres habet tutelas vel curas, non habet jus remissionis: puta si quis affectaverit suscipere. Jam autem et tutor, qui modici patrimonii factus est, affectasse videtur.

De filiofamilias tutore. §. 16. Ulpianus libro singulari de excusationibus ita scribit: Si quis inter tres tutelas emancipati filii sui tutelam administret, an ei hæc in numerum procedit, scio dubitatum. Invenio tamen rescriptum, emancipatæ filiæ tutelam numerari inter onera oportere.

§. 17. Si quis creabitur tutor existens in patris potestate, deinde pater noluerit pro eo cavere, jusserunt leges et ipse

d'une quatrième. Il en est de même de ceux qui auront répondu pour un tuteur, et de ceux qui auront été nommés par testament tuteurs honoraires.

10. Celui qui tient à ferme les biens d'une ville n'est pas pour cela exempt de la tutelle.

11. Celui qui pourra proposer plusieurs raisons d'excuse, dont chacune en particulier ne sera pas suffisante, doit-il être excusé? Par exemple, un homme n'a ni soixante et dix ans, ni trois tutelles, ni cinq enfans, ni aucune autre des raisons légitimes d'excuse; mais il a deux tutelles, deux enfans et soixante ans, ou il propose plusieurs autres raisons qui par elles-mêmes sont insuffisantes, et qui réunies paroissent avec justice devoir lui procurer l'exemption. On a décidé que cet homme ne pourroit pas, malgré toutes ces raisons, être excusé de la tutelle.

12. Celui qui a une exemption des charges civiles ou publiques n'est pas pour cela exempt des tutelles ou des curatelles.

13. Celui qui a été déchargé d'une tutelle ou d'une curatelle, ne pourra pas se servir, pour s'excuser d'une nouvelle tutelle, des raisons qui auront été déposées dans les actes, s'il ne propose aucune raison particulière d'excuse.

14. Un tuteur ne sera pas déchargé d'une tutelle en articulant qu'il n'étoit pas connu du père ou de la mère du pupille.

15. Il y a un cas où celui qui est chargé de trois tutelles ou de trois curatelles, n'est pas pour cela exempt d'une quatrième: c'est lorsqu'il a été avec affectation au-devant d'une de ces tutelles. Or, on présume cette affectation dans un tuteur qui n'a qu'un patrimoine modique à régir.